
市政ひろば

2020.9.1発行5 4

南あわじ市長 守本 憲弘

平和な暮らしへの感謝と災害への備え

オープンキャンパス開催
　今年のオープンキャンパスは、新型コロナウイルス感
染症予防のため、当初予定していたプログラムを変更
して開催します。
日時　9月20日（日）午後 1時～ 3時 30分
場所　吉備国際大学南あわじ志知キャンパス
内容　学科説明、施設見学、個別相談ほか
申込み・問合せ（要申込）
　同大南あわじ志知キャンパス事務室☎ 42-4700
（注意事項）
・新型コロナウイルス感染拡大防止のため、イベントの
中止または、内容の変更をする場合があります。
※オンライン参加にも事前申込が必要です
・学科説明のみのLive 配信
・オンラインによる双方向での質問、説明、相談はでき
ませんので、ご了承ください。

地域創成生涯学習講座
中止のお知らせ
　新型コロナウイルス感染症が拡大している状況を受
け、参加者および関係者の皆さまの健康・安全面を第
一に考慮した結果、今年度の開催を中止することにい
たしました。
　開催を楽しみにしていただいておりました皆さまには、
急なご案内となり大変ご迷惑をおかけしますが、何卒ご
理解、ご了承いただきますようお願い申しあげます。

　8月15日は終戦の日でした。本市では、毎年若人の
広場公園において「戦没学徒追悼献花式」を行ってい
ます。本年は、新型コロナウイルス感染防止の観点から、
規模を例年の半分程度に縮小し挙行しました。献花式
に引き続いて行われた「萬

まんどうえ

灯会」では、約 1,200 個の
灯籠が灯されると幽玄な雰囲気に包まれ、灯籠で描か
れた「平和」の２文字が夕闇に浮かび上がりました。ま
た、初の試みとして開催したミニコンサートが始まる頃に
は、鳴門海峡に美しい夕陽が沈み始め、心地よいそよ
風が吹き始めました。追悼献花式、そして夕暮れの萬灯
会、平和を願う曲が石造りの壁に響き渡るミニコンサート
と厳粛かつ幻想的な時間が流れる中、改めて平和のあ
りがたさをかみしめるとともに、恒久平和と更なる発展を
誓うひと時になったことは言うまでもありません。
　平和な暮らしを守るためには、災害への備えも忘れて
はなりません。7月29日には、各地区の自治会長の皆
さまなどにご参加いただき、「地域づくり懇談会」を開催
しました。「災害時の住民避難における新型コロナウイル
ス感染症対策」をテーマに、2時間程度の懇談をさせて
いただきました。ご参加いただいた皆さまからのさまざま

なご意見やご質問は、とりまとめて新聞折り込みや市民
交流センターにも設置させていただいているほか、市ホー
ムページでもご覧いただけます。マイ避難カードや市の
指定避難所一覧なども掲載していますので、ぜひご活用
ください。
　また、ご存じの方も多いかと思いますが、9月1日は
「防災の日」です。国では、9月1日を含む 1週間（8
月30日～９月５日）を防災週間と定め、全国的に防災・
減災への取り組みの呼びかけが行われています。市民
の皆さまにおかれましては、「防災の日」にあわせて、日
頃の備えを再確認いただきますようお願い申しあげます。
　また、津波・防災インフラ整備では、福良港湾口防
波堤の工事状況を挙げますと、港関係者など関係団体
のご理解とご協力により令和 5年度の完成に向けて着実
に工事が実施されています。現在、既存防波堤の改良
（嵩上）工事や、防波堤新設などの整備が進められて
いる状況にあります。引き続き、国や県、そして地元の
皆さまとも連携しながら一刻も早い完了をめざします。ま
た、治水面においては、国土交通省、兵庫県との連携
のもと、湊排水機場の更新工事の着工が正式に決定し
ました。長年の課題の一つがまた一歩前進し、災害に
対する備えとして整備されることは喜ばしいことです。引
き続き、他の懸案事項についても実現できるよう強く働き
かけてまいります。
　残暑の厳しい日が続いています。市民の皆さまにはく
れぐれもご自愛いただきますとともに、新型コロナウイルス
感染予防についても、こまめな手洗い、熱中症にも注意
しながらのマスクの着用、3密を避けるなど、引き続き取
り組んでいただきますようお願い申しあげます。

※

中継所
（黒字：男子、赤字：女子、※は男女共通）

男子２周　42.195km
女子１周　21.0975km

おのころ島神社前→倭文→榎列→市→三原中学校

コース概要

大会当日、駅伝コース
および周辺道路に
通行規制がかかります

（詳細は広報 11 月号に
 掲載予定）

　高校生ランナーを支え、共に大会を盛り上げていただけるボ
ランティアスタッフを募集します。
　たくさんのご応募をお待ちしています。
日時　11月 22日（日）午前 9時 30分～午後 1時頃
※ご協力いただく時間は配置場所により異なります
対象　高校生以上
内容　駅伝コース内外の自主整理員、大会運営補助等
申込締切　９月30日（水）
問近畿高校駅伝大会実行委員会事務局☎ 43-5246

大会ボランティアを募集中！

男子第 71 回／女子第 36 回

近畿高等学校 駅伝競走大会 が開催されます

11 月 22 日（日）
開催日

男子 午前 10 時 30 分
女子 午前 10 時 40 分

開始時間

昨年の大会で、おのころ島神社前からスタートする選手ら

　近畿高等学校駅伝競走大会が、今年も
南あわじ市で開催されます。本大会には、
近畿2府4県の各予選大会上位6チーム（開
催県の兵庫県は 10チーム）の男女合わせ
て 80チームが参加。全国でも上位を争う
チームが、おのころ島神社前をスタートし、
三原中学校をフィニッシュとするコースを
駆け抜けます。
　市民の皆さまのご理解とご協力をお願い
いします。


